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1. Godkendelse af dagsorden. 

 
Indstilling:  
Embedsmandsgruppen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes. 
 
Dagsorden Godkendt 
 

 
2. Limfjorden og skaldyr. Oplæg ved DTU Aqua 

 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet stiller spørgsmål til oplægget. 

 
Baggrund 
På Limfjordsrådets ekskursion den 30. september blev der på sejlturen lejlighed til at stifte bekendtskab 
med muslingeerhvervet ved introduktion af linemuslinger og fiskeri ved muslingeskrab. 
Professor Jens Kjerulf Petersen fra DTU AQUA introducerer til de miljømæssige udfordringer i Limfjorden, 
og sætter skaldyrsproduktion og -fiskeri i perspektiv i forhold til fjorden som økosystem. Herunder 
introduceres til muslinger som virkemiddel til bedre økologisk tilstand i fjorden, og der perspektiveres til 
marine virkemidler generelt.   
Jens Kjerulf laver til sidst en indflyvning til rundvisningen på skaldyrcentret. 
 
Jens´ slides er vedlagt referatet 
 

  
3. Rundvisning på Skaldyrcentret 

 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet nyder rundvisningen 

 
Baggrund 
På Limfjordsrådets ekskursion den 30. september blev den planlagte rundvisning på Skaldyrcentret 
desværre aflyst. Det råder vi bod på nu. 
 
Rundvisningen foregik i Skaldyrcentrets forskningsfaciliteter, herunder klækkeriet.  
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4. Orientering om udvidelse af vandoplandsstyregrupper 
 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet tager orienteringen til efterretning 

   
Baggrund 
Som effekt af landbrugsaftalen har det længe ligget i luften, at VOS (vandoplandsstyregruppe) skal 
udvides, således at den udover at håndtere de statslige krav til N og P i vandplanarbejdet, også skal 
koordinere udtagningen af lavbundsjord. 
 
Udvidelsen af VOS har dermed sit udspring i den nye organisering af udtagningsindsatsen: 

  
 
Limfjordsrådet er af KL udpeget til at sidde i både Task Force og Ekspertgruppen. 
 
Når udtagningsindsatsen forankres i VOS er det et udtryk for et politisk ønske om at styrke den lokalt 
baserede tilgang. Derfor lægges der op til, at VOS udvides. Det vil give øget administration at koordinere 
den større indsats, og derfor er der afsat en 20 mio. kr. pulje, som VOSerne kan søge i foråret 2023 
(engangsbeløb). Landbrugsaftalen 2021: ”… 20 mio. kr. … udmøntes til understøttelse af kommunernes 
faciliterende rolle til indsatsen for udtagning af lavbundsjorder og de kollektive virkemidler.” 

 
Ordningen er målrettet hovedvandoplande med større lavbundsarealer og kvælstofindsatsbehov med 
størst potentiale for reduktion af udledning af CO2 og kvælstof. 
 
Det er endnu ikke officielt meldt ud, hvordan VOS udvides, men der virker til at være enighed om, at 
Landbruget og Naturstyrelsen skal have plads i VOS, der vil have kommunerne for bordenden. Om det er 
op til de enkelte VOSer at stå for den endelige udformning eller om det bliver en del af en 
bekendtgørelse eller en aftale med KL (som den nuværende VOS aftale) er også uklart.  
 
Sekretariatet kommer med et oplæg. 
 
Limfjordsrådet tog orienteringen til efterretning. 
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5. Status på Kystvandråd 
 

Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller at Limfjordsrådet tager orienteringen til efterretning.  

  
Baggrund: 
Viborg Kommune og Limfjordsrådet har ansøgt Miljøstyrelsen om, at der nedsættes et lokalt kystvandråd 
for den centrale del af Limfjorden. Helt præcist Hjarbæk Fjord, Skive Fjord, Lovns Bredning, Risgaarde 
Bredning og Bjørnsholm Bugt. 
 
Miljøstyrelsen har meldt ud, at behandlingen af ansøgningerne forsinket på grund af folketingsvalget. 
Det betyder, at nedenstående køreplan ikke kan holdes. 

 
Det er problematisk, da en del af formålet med kystvandrådet er at producere forslag til indsatsprogram, 
der teknisk kan indarbejdes i genbesøget af vandområdeplanerne. Det betyder sandsynligvis, at 
tidsrummet, Kystvandrådet har at arbejde i, bliver meget kort. 
 
Sekretariatet kommer med et oplæg. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning.  
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6. Forslag til mødekalender 
 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet godkender mødekalenderen. 
 
 
Baggrund 
På det konstituerende møde i Limfjordsrådet den 4 marts 2022 drøftede det nye råd mødeform og -
frekvens. Det blev besluttet at afholde 4-5 møder årligt, skiftevis i den vestlige og østlige del af 
Limfjordsoplandet, og med mulighed for heldagsekskursion. Med baggrund i dette foreslås: 
 

• Fredag den 17. februar i Nørresundby 
• Fredag den 12. maj i Skive  
• Fredag den 16. juni heldagsekskursion 
• Fredag den 15. september i Nørresundby 
• Fredag den 8. december i Skive 

 
Der lægges op til variation i mødeform:  
  

o 2 temamøder 
o 2 sagsmøder 
o 1 ekskursion 

 
 
Der tages forbehold for ændringer af den tidsmæssige udstrækning af møderne og mødested, alt 
afhængig af eksterne oplægsholdere, mødeindhold og -form (f. eks. ekskursioner).  
 
Mødekalender og -form blev godkendt. Sekretariatet opfordrede til at rådets medlemmer kommer med 
input, ønsker og feedback til indholdet i møderne og eksursioner. 
 

7. Formandskabet orienterer 
 
Henrik Dalgaard orienterede om overvejelser om øget synlighed for Limfjordsrådet. Vi er allerede på 
LinkedIn og Facebook er et medie, der også kan øge synligheden om rådets arbejde og resultater. 
Derfor indstiller Formandskabet til, at det bliver drøftet på et kommende Limfjordsrådsmøde efter 
efter at rådet har fået et oplæg om fordele og ulemper samt opmærksomhedspunkter fra en SoMe 
kyndig fagperson.  
Der var stemning for forslaget og sekretariatet vil forberede et punkt på dagsordenen til et møde i 
rådet. 
Henrik Dalgaard orienterede om, at vores henvendelser til ministerier og ministre ligger stille på grund 
af regeringsforhandlingerne. Det blev drøftet, at det vil være godt at tage kontakt til den nye 
miljøminister, når en sådan er udpeget, med henblik på et besøg hos Limfjordsrådet. 
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8. Presse 
 
Indstilling 
Formandskabet indstiller, at Limfjordsrådet drøfter henvendelser til/fra pressen 
 
Der kom flere forslag til pressehenvendelser. Pointerne fra Jens Kjerulfs oplæg og Limfjordsrådet 
opbakning til videnskaben bag de marine virkemidler er emner, som rådet gerne ser, at omverdenen 
bliver informeret om. Der var også fokus på at få de positive historier ud. 
 

9. Evt. og orientering fra kommuner 

Formanden for embedsmandsgruppen, Michael Palsgaard orienterede om, at budget for 2023 vil blive 
præsenteret i starten af det nye år, når der er fuldt overblik over regnskabsåret 2022, der har været 
præget af mange justeringer i priser og udgiftsniveauer. 

Michael orienterede også om, at det store Life projekt og kommunernes generelle efterspørgsel efter 
sekretariatsbistand gør det nødvendigt at ansætte yderligere ressourcer. 

Brønderslev Kommune fortalte om et projekt, hvor der eksperimenteres med lavbund og solceller på 
samme arealer. 

Karsen Filsø fra Holstebro gjorde ´reklame for et arrangement i Plexus i Idom den 23. november, om 
samspillet mellem tre arter , der lever side om side i de danske vandløb, men ikke uden problemer: 
Skarv, Bæver og Laks 
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